27.
4 Prof. univ. dr. Elena Macavei, Creatori de manuale în școala generației Mitropolitului Andrei Baron de

Șaguna, în Mitropolitul Andrei Șaguna - creator de epocă în istoria Bisericii Ortodoxe din Transilvania, Ed.
Andreiana, Sibiu, 2008, p. 262.

5 Andrei Șaguna este numit mitropolit la data de 12/24 decembrie 1864 - Bogdan Andriescu, Voichița
Bițu, Mitropoliți ai Ardealului, Andrei Șaguna (1808-1873) - Biobibliografie, Biblioteca Județeană Astra Sibiu,
2008, p.

șase apărute în centrul religios și cultural al greco-catolicilor.

17 AOR, N. 4826 Plen, V/855-1902.
18 Nicolau Popea, Archiepiscopul și Metropolitul Andreiu Baron de Șaguna, Tipariul tipografiei

archidiecesane, Sibiiu, 1879, p. 41.
19 Gazeta Transilvaniei, 119, 24/12 februarie 1848, apud. Prof. Dr. Ciprian Streza, Conștiință națională,

unitate și emancipare în Transilvania, în RT, Nr. 3, 2018, p. 100.
20 Arhiva AOR, V. 855/1902.
21 Dr. Elena Macavei, Zaharia Boiu și literatura didactică, în RT, Serie Nouă, Anul XV (87), nr. 2, aprilie-

iunie 2005, p.

celor din jur prin orice descoperire îngăduită de Dumnezeu.

VII. ANEXE

Capitolul VII cuprinde 24 de anexe, respectiv o serie de notițe culturale scrise de

Zaharia Boiu, despre adunări ori personalități precum: ACADEMIA ROMÂNĂ.

DISERTAȚIE CITITĂ ÎN ADUNAREA GENERALĂ A ASOCIAȚIEI TRANSILVANE,

CE S-A ȚINUT LA HAȚEG, LA 4/16 AUGUST 1891; ANIVERSAREA 80 A DLUI

GEORGE BARIȚIU, JUBILEUL MITROPOLITULUI SILVESTRU AL BUCOVINEI,

MITROPOLITUL DR. IOAN VANCEA, LA PARASTASUL CELEBRAT DE ASOCIAȚIA

TRANSILVANĂ PENTRU MITROPOLITUL ANDREI BARON DE ȘAGUNA, CA

PRMUL SĂU PREȘEDINTE, etc.